河南工业大学文件

河工大政教〔2020〕5号
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: _Toc382825097][bookmark: OLE_LINK9]关于印发《2020年春季学期
延期开学本专科网络教学工作实施方案》的通知
各单位：
   《2020年春季学期延期开学本专科网络教学工作实施方案》已经学校研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

附件：2020年春季学期延期开学本专科网络教学工作实施方案

2020年2月2日

附件：
2020年春季学期
延期开学本专科网络教学工作实施方案
    为全力做好新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，根据省《关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期间网上教学工作的指导意见》和学校《关于2020年春季学期延期开学的通知》精神，实现“延迟开学不停教、不停学”，针对组织学生开展网络公共选修课学习、在线课程学习、在家自学等教学准备工作，制订本实施方案。
一、在线教学平台
（一）用好一平三端智慧教学系统。为减少疫情对我校师生教学、学习的影响，保障学生在延期开学期间的学习活动，学校将利用超星集团 “一平三端智慧教学系统”，不开学先开课，不停教不停学，全力保证网上教学工作的顺利开展。
（二）为师生提供在线教学服务。包括利用速课（微视频）及超星资源迅速完成在线课程建设，支持学生线上自主学习（学习、答疑、作业、测验等）、师生实时互动的同步课堂、直播教学等教学活动；支持教师基于手机端开展课堂考勤、作业考核、在线考试等工作。具体线上教学操作指南见附录1。
（三）面向开课教师开展在线直播培训。学校将组织面向开课教师的培训，内容包含：线上一流课程教学设计、建课流程实操、直播课操作等培训，以保障教学的顺利开展。
二、在线教学的组织
（一）公共选修课
1.学校加大超星尔雅平台网络公共选修课（清单见附录2）的引进量，以供学生选择。
2.学院结合专业认证和评估要求，以培养目标和毕业要求为标准，每个专业从“网络公共选修课清单”中遴选出2-3门满足学生需求，利于学生发展的公共选修课，以学院为单位填写附录3，于2月5日之前发至教务处。
3.学校根据每个学院的选择，梳理出网络公共选修课清单，并于2月7日左右公布，每个学生（可以不包括已经修满公共选修课学分的学生）于2月8-12日需要选修1-2门公共选修课，以满足学生延期开学期间的网络学习。
4.网络公共选修课均按每门1学分执行。建议人文、社会科学的学生尽量选择自然科学与技能之类的课程，理工科的学生尽量选择人文、社会科学、中华文明与外国文化之类的课程。学生选修与本专业培养方案重复或相近的课程，不计入通识学分。
（二）通识平台必修课和专业课
1.为满足学生在线学习的需求，各学院的每个专业、每个年级在线课程或线上线下混合课程开出的数量，要保证不少于2门；延期开学期间学院开展线上学习课程信息需填写附录4，并于2月5日之前由学院统一报教务处。思想政治理论课、大学英语、高等数学、大学物理、化学、大学体育等通识平台课程的线上教学，由课程所属学院提供；并于2月4日之前，由课程所属学院，将全校通识平台在线课程或混合课程教学方案（细化到专业年级，建议每门通识必修课组成课程组，统一线上教学内容和形式）提交教务处，同时将在线课程或混合课程报给学生所在学院，以便学生所在学院按专业、年级填写附录4。
2.每个专业、每个年级除了开出的不少于2门在线课程或混合课程外，其他上半学期课程的任课教师，根据需要运用现代信息技术（包括学习通、雨课堂等软件），采取自学辅导、发送PPT、微视频、线上作业等多种形式指导学生学习延期开学的教学任务，要坚持“只改变教学模式，不改变教学目标”的原则。
3.学院要认真梳理和规划课程建设，将目前确定的在线课程或混合课程，与专业“2+8”一流课程建设计划有机结合，并对计划重点培育的课程和老师（尤其是参加过工作坊的）要采取有效措施进行支持，对各类教学竞赛中的优秀教师要着力培养。学校将在春季学期再认定100门左右校级一流课程，支撑一流专业建设，推动2020年国家级、省级一流专业和一流课程申报工作，各学院要提前谋划，全面统筹，整合资源，整体推进，打造一批国家级、省级“金课”。
4.2020届毕业生毕业设计（论文）工作，已完成选题工作的学院，要妥善做好开题报告等后续环节的组织和推进工作，导师要切实加强和学生保持联系与指导；未完成选题的学院，需按计划组织完成选题，并开展组织开展好后续环节。
3、 在线教学服务与要求
（一）注重组织与管理。各学院要指定辅导员、班主任和专任教师负责联系在家（或寝室）的学生，将调整后的教学大纲，及时通知到所授课学生班级以及每一位学生；学生辅导员、班主任要积极协助各门课程主讲教师建设课程教学微信群或QQ群；专任教师要指导每位学生合理安排假期和返校后续教学，做好学生的学习答疑和指导，确保学生的学习过程“无缝对接”。
（二）做好培训与服务。学校将协同超星集团组织开展线上培训；课前准备和在线开课期间，超星集团技术人员将实时在工大超星教师服务QQ群（群号：575312821和1037202274）为教师提供技术支持，请广大教师积极加入，保障在线教学培训与服务顺利开展。
（三）尽快熟悉线上教学。计划开展线上教学的课程，任课教师要积极参加相关培训，熟悉线上教学方法，并根据线上教学要求做好建课、备课等，整理好课程教学视频、PPT、习题、电子教材、推荐参考文献等，确保在2020年2月17日至学生开学期间，按照课表开展网上教学。
（四）延长学生选课时间。本科学生在寒假前已完成绝大部分公共选修课的选课，2020年2月8-12日在选课平台继续开放公共选修课的选课，学生可在住地远程登录学校综合教务系统进行课程退选、改选，具体操作方法另行通知。
（五）确认在线学习学生名单。开展在线教学的课程、修读的学生名单，应与学校综合教务系统中的春季学期教学任务和选课信息保持一致。
（六）调整实践教学活动安排。开学前暂停组织学生毕业实习、技能竞赛集训等在内的所有实验、实习、实训、实践活动。鼓励利用虚拟仿真实验教学示范中心项目开展实验教学，开学后相应的实践教学安排相应顺延，具体另行通知。
（七）做好教学任务应急准备。各学院要及时关注本院任课教师和外聘教师身体健康等情况，一旦教师出现疫情或不能按时签证等，要充分发挥基层教学组织和课程组作用，做好课程教学任务的重新安排，保证教学任务的顺利开展。
（八）调整学生补考时间。待全体学生返校后，统一安排补考，时间另行通知。请学院提前做好补考命题组卷等工作，做好补考任务调整和学生通知等准备。
上述附件全部以学院为单位发送电子版，邮箱为67756655@haut.edu.cn。

附录：
1.在线教学和混合课程建设操作指南；
2.超星尔雅平台网络公共选修课清单；
3.学院推荐网络公共选修课程清单；
4.各专业2020年春季前半学期教学课程信息统计表。

[bookmark: _GoBack]

河南工业大学校长办公室               2020年2月2日印
- 1 -